
Página: 1 / 8

Nr.:   2/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

4/2024

22/10/2024

E-mail: licita02@sjbatista.sc.gov.br  Site:

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE REEQ. BOMBEIRO DE SÃO JOÃO BATISTA
RUA GILSON GERALDO SARTORI, 440 - CENTRO - São João Batista
CEP: 88240-000 CNPJ: 82.925.652/0001-00 Telefone: (48) 3665-6683

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

06/12/2024
Pregão eletrônico
2/2024 - PE
4/2024

REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO FUTURA DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE
REEQUIPAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SÃO JOÃO BATISTA,
SC.

Participante: AGAPE DISTRIBUIDORA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
4 ARROZ PARBOILIZADO: CARACTERÍSTICA TÉCNICA: BENEFICIADO,

PAR - ARROZ PARBOILIZADO: CARACTERÍSTICA TÉCNICA:
BENEFICIADO, PARBOILIZADO, LONGO, FINO, TIPO I. UMIDADE
MÁXIMA DE 14%. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACOS DE POLIETILENO
TRANSPARENTE, PACOTE DE 01 KG. DATA DE FABRICAÇÃO:
MÁXIMO DE 30 DIAS ANTERIORES AO ATO DA ENTREGA. MARCA DE
REFERÊNCIA: KIARROZ, FUMACENSE, LIGEYRINHO OU SIMILAR.

90,000 KG 6,00 540,00

Marca: MINUTINHO
16 FARINHA DE MANDIOCA FABRICADAS A PARTIR DE MATÉRIAS

PRIMAS LIMPAS - FARINHA DE MANDIOCA FABRICADAS A PARTIR DE
MATÉRIAS PRIMAS LIMPAS, ISENTAS DE MATPERIA TERROSA E
PARASITAS. NÃO PODEM ESTAR ÚMIDAS, FERMENTADAS OU
RANÇOSAS. PRODUTO OBTIDO PELA LIGEIRA TORRAÇÃO DA
RALADURA DAS RAÍZES DE MANDIOCA, PREVIAMENTE
DESCASCADAS, LAVADA E INSENTAS DE RADICAL CIANETO.
EMBALAGEM INTEGRA DE 500G, NA EMBALAGEM DEVERÁ
CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E NÚMERO
DO LOTE DO PRDUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA
ENTREGA.

60,000 UND 4,93 295,80

Marca: MANA
19 FERMENTO QUÍMICO- CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: FERMENTO

QUÍMICO - FERMENTO QUÍMICO- CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS:
FERMENTO QUÍMICO SECO, INSTANTÂNEO. EMBALAGEM DEVE
ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM PACOTES RESISTENTES DE
100G. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA
DATA DE ENTREGA.   A ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS
SEGUINTES INFORMAÇÕES: PESO, DATA DE PROCESSAMENTO,
DATA DE VALIDADE,  NOME, E/OU MARCA, LOTE E INFORMAÇÕES
NUTRICIONAIS.

30,000 UN 2,90 87,00

Marca: TRISANTI
23 LEITE INTEGRAL UHT: CARACTERÍSTICA TÉCNICA: LEITE

ULTRAPASTE - LEITE INTEGRAL UHT: CARACTERÍSTICA TÉCNICA:
LEITE ULTRAPASTEURIZADO(UHT), INTEGRAL OU PADRONIZADO,
COM TEOR MÍNIMO DE 3% DE GORDURA. EMBALAGEM: LONGA
VIDA(TETRA PAK) COM 1000ML. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA

600,000 LT 4,89 2.934,00

Sistema: Compras -  Usuário: julianogrime. Emissão: 06/12/2024, às 08:12:16. Protocolo: a63f3784-fc49-4b7d-87b7-614d20bd2682



Página: 2 / 8

AGRICULTURA. DATA DE FABRICAÇÃO: MÁXIMO DE 30 DIAS
ANTERIORES AO ATO DA ENTREGA. MARCA DE REFERÊNCIA:
NINHO, BATAVO, ELEGÊ OU SIMILAR.
Marca: TIROL

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
24 LINGUIÇA TIPO CALABRESA: CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS:

EMBALAGEM - LINGUIÇA TIPO CALABRESA: CARACTERÍSTICAS
TÉCNICAS: EMBALAGEM EM FILME PCV TRANSPARENTE OU SACO
PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE DE NO
MÍNIMO TRÊS MESES A PARTIR DA ENTREGA, PESO LÍQUIDO, COM
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU MINISTÉRIO DA
SAÚDE. DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM CARROS FECHADOS
REFRIGERADOS, EM EMBALAGENS EM TEMPERATURA CORRETAS
RESPEITANDO AS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO. DE MODO QUE
AS EMBALAGENS NÃO SE APRESENTEM ESTUFADAS OU
ALTERADAS, CONSISTÊNCIA MOLE OU MANCHAS ESVERDEADAS.

60,000 KG 16,94 1.016,40

Marca: FRIKOCK
26 MAIONESE, MAIONESE - MAIONESE, MAIONESE; EMULSÃO

CREMOSA TRADICIONAL OBTIDA A PARTIR DA MISTURA DE OVOS
COM ÓLEOS VEGETAIS; COMPOSTA DE AGUA, ÓLEO VEGETAL,
OVOS PASTEURIZADOS; AMIDO MODIFICADO, ACÚCAR, VINAGRE,
SAL; ACIDULANTES, ESTABILIZANTE, CONSERVADOR ,
AROMATIZANTES, SEQUESTRANTES, ANTIOXIDANTES E CORANTE;
DE CONSISTÊNCIA CREMOSA; APRESENTANDO COR AMARELADA;
COM CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICOS; EMBALAGEM PRIMARIA
APROPRIADA, HERMETICAMENTE FECHADA E ATÓXICA DE 500G; E
SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A
RESOLUÇÃO RDC 276/03, RDC 14/14 E ALITERAÇÕES
POSTERIORES.

90,000 UND 6,00 540,00

Marca: SALADA
29 MASSA TIPO ESPAGUETE COM OVOS: CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS:

MAS - MASSA TIPO ESPAGUETE COM OVOS: CARACTERÍSTICAS
TÉCNICAS: MASSA ALIMENTÍCIA SECA COM OVOS, TIPO LONGO,
CONTENDO SÊMOLA OU FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM
FERRO E ÁCIDO FÓLICO E CORANTES NATURAIS URUCUM E/OU
CÚRCUMA. UMIDADE MÁXIMA DE 3%. NÃO DEVERÁ APRESENTAR
SUJIDADE, BOLOR, MANCHAS OU FRAGILIDADES À PRESSÃO DOS
DEDOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACOS DE POLIPROPILENO,
TERMOSSOLDADO, PACOTES COM CAPACIDADE DE 500G. DATA DE
FABRICAÇÃO: MÁXIMA DE 60 DIAS ANTERIORES AO ATO DA
ENTREGA. MARCAS DE REFERÊNCIA: PARATI, ISABELA, GALO, DONA
BENTA OU SIMILAR.

150,000 UN 2,92 438,00

Marca: FLOR DE LIS
35 SAL REFINADO EMBALAGEM DE 01 KG. A EMBALAGEM DEVERÁ

CONTER E - SAL REFINADO EMBALAGEM DE 01 KG. A EMBALAGEM
DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E
PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE,
DATA DE VALIDADE,  QUANTIDADE DO PRODUTO. VALIDADE
MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA

30,000 KG 1,63 48,90

Marca: MARFIM
Total do Participante: 5.900,10

Participante: COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS H.F. LTDA

2 AÇÚCAR REFINADO: CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: O PRODUTO
PROCESS - AÇÚCAR REFINADO: CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: O
PRODUTO PROCESSADO DE CANA-DE-AÇÚCAR COM MOAGEM
REFINADA, AMORFO, ISENTO DE FERMENTAÇÕES, DE MATÉRIA
TERROSA, DE PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS,
TENDO ASPECTO  PRÓPRIO DO TIPO DO AÇÚCAR, COR PRÓPRIA,
CHEIRO PRÓPRIO  E SABOR DOCE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACOS
DE POLIETILENO LEITOSO OU TRANSPARENTE, PACOTES DE 01KG.
DATA DE FABRICAÇÃO: MÁXIMO DE 60 DIAS ANTERIORES A DATA
DA ENTREGA. MARCAS DE REFERÊNCIAS:DOÇULA, UNIÃO,
CARAVELAS OU SIMILAR. OBS: NÃO VALE PRAZO DE VALIDADE DA
SAFRA E, SIM, O DO PRODUTO, A CONTAR DA DATA DE SUA
FABRICAÇÃO. - Referência interna do Item: 2

60,000 KG 4,65 279,00

Marca: ALTO ALEGRE

Sistema: Compras -  Usuário: julianogrime. Emissão: 06/12/2024, às 08:12:16. Protocolo: a63f3784-fc49-4b7d-87b7-614d20bd2682



Página: 3 / 8

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
6 BANANA BRANCA: COM CASCA FINA E AMARELO-ESVERDEADA,

COM POLP - BANANA BRANCA: COM CASCA FINA E AMARELO-
ESVERDEADA, COM POLPA BASTANTE DOCE, MACIA E DE AROMA
AGRADÁVEL, FRESCA, COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE
ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, SEM PERFURAÇÕES E CORTES, SEM
MANCHAS, COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE
SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. DEVERÁ SER ENTREGUE EM
EMBALAGENS PLÁSTICAS TRANSPARENTES COM PESO
IDENTIFICADO, CONFORME SOLICITAÇÃO DE QUANTIDADE PELA
OBM.

700,000 KG 5,50 3.850,00

Marca: IN NATURA
8 BATATA INGLESA: - BATATA INGLESA:

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: ESCOVADA, TIPO ESPECIAL, CLASSE
2 (DE 45 A 85 MM DE DIÂMETRO TRANSVERSAL), PESANDO ENTRE
100 E 300 GRAMAS A UNIDADE, PORTARIA MA 69 DE 21/02/95.
DEVEM APRESENTAR AS CARACTERÍSTICAS DO CULTIVAR BEM
DEFINIDAS, ESTAREM FISIOLOGICAMENTE DESENVOLVIDAS, BEM
FORMADAS, COM COLORAÇÃO PRÓPRIA, LIVRES DE DANOS
MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS E ESTAREM EM
PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO.

200,000 KG 6,90 1.380,00

Marca: IN NATURA
9 BERGAMOTA: CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: DE ÓTIMA QUALIDADE,

COM - BERGAMOTA: CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: DE ÓTIMA
QUALIDADE, COMPACTA, FRESCA, SUCULENTA E FIRME, ISENTA DE
SUJIDADES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES. EMBALAGEM:
EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES COM CAPACIDADE DE 1KG

200,000 KG 8,30 1.660,00

Marca: IN NATURA
10 CAFÉ TORRADO E MOÍDO, TIPO TRADICIONAL: CARACTERÍSTICAS

TÉCNICAS: - CAFÉ TORRADO E MOÍDO, TIPO TRADICIONAL:
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: PROCEDENTE DE GRÃOS SÃOS,
LIMPOS E ISENTOS DE IMPUREZAS, DE QUALIDADE TRADICIONAL
(NOTA MÍNIMA 4,9), CONSTITUÍDO DE CAFÉ ARÁBICA OU
COMBINADO COM ROBUSTA/CONILLON, QUE ATENDA OS
REQUISITOS DE QUALIDADE GLOBAL DA BEBIDA. APRESENTAR,
POR OCASIÃO DO PREGÃO, NO ENVELOPE DA PROPOSTA DE
PREÇOS, LAUDOS TÉCNICOS COM VALIDADE DE NO MÁXIMO 60
DIAS, EM ORIGINAL OU FOTOCÓPIA AUTENTICADA, EMITIDO PELO
LABORATÓRIO QUE DEVERÁ ESTAR HABILITADO PELA ANVISA OU
COM CREDENCIAMENTO JUNTO AO MAPA, COMPROVANDO OS
PARÂMETROS CONSTANTES NA RDC N 175 DE 08/07/2003, ANVISA,
PORTARIA N 157 DE 24/11/2002, INMETRO, RESOLUÇÃO – RDC N
277, DE 22 DE SETEMBRO DE 2005, ANVISA, RDC, N 12
DE02/01/2001, ANVISA. COMPROVAR AS SEGUINTES
CARACTERÍSTICAS: SENSORIAIS – ASPECTO, COR, ODOR, SABOR;
FÍSICO – QUÍMICA – CAFEÍNA, UMIDADE E SUBSTÂNCIAS VOLÁTEIS A
105ºC, MICROSCOPIA, MICROBIOLOGIA – COLIFORMES AS 45ºC.
APRESENTAR, AINDA, LAUDO DE QUALIDADE GLOBAL DA BEBIDA,
COM NOTA MÍNIMA DE 4,9. REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE
QUE INSTITUI PRINCÍPIOS GERAIS PARA O ESTABELECIMENTO DE
CRITÉRIOS E PADRÕES MICROBIOLÓGICOS PARA ALIMENTOS.
DESSA FORMA, DEVE OBEDECER Á LEGISLAÇÃO VIGENTE SOBRE
EMBALAGENS E ROTULAGEM REGULAMENTO TÉCNICO PARA
ROTULAGEM DE ALIMENTOS EMBALADOS E RESOLUÇÃO – RDC
N360, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2003, PORTARIA MS N 1.428, DE
26/11/93, ESTABELECE O REGULAMENTO TÉCNICO PARA INSPEÇÃO
SANITÁRIA DE ALIMENTOS E O REGULAMENTO TÉCNICO PARA O
ESTABELECIMENTO DE PADRÕES DE IDENTIDADE E QUALIDADE
PARA PRODUTOS NA ÁREA DE ALIMENTOS. EMBALAGENS: ALÉM DA
EMBALAGEM A VÁCUO DE ALTO DESEMPENHO, METALIZADA TIPO
‘TIJOLO’ (PET/AL***/PE OU PET METALIZADO – ALTA BARREIRA / PE),
DE 500G, FECHAMENTO HERMÉTICO E ACONDICIONADO OU NÃO
EM CAIXA INDIVIDUAL DE PAPELÃO BEM VEDADA (CARTÃO), QUE
POR SUA VEZ DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADA EM CAIXA DE
PAPELÃO, COM PRAZO DE VALIDADE IMPRESSO NAS EMBALAGENS
(NA CAIXA DE PAPELÃO E NO PACOTE INDIVIDUAL) A EMBALAGEM
DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO
DE PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO,
PRAZO DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, BEM COMO

180,000 UND 13,90 2.502,00

Sistema: Compras -  Usuário: julianogrime. Emissão: 06/12/2024, às 08:12:16. Protocolo: a63f3784-fc49-4b7d-87b7-614d20bd2682



Página: 4 / 8

DEMAIS INFORMAÇÕES EXIGIDAS EM VIGOR. MARCAS DE
QUALIDADE JÁ RECONHECIDAS PELO CBMSC: MELITTA, PILÃO, TRÊS
CORAÇÕES, GUIDALLI, CABOCLO OU BOM JESUS. OBSERVAÇÃO 01-
CONFORME LICITAÇÕES ANTERIORES AS EMPRESAS QUE COTAREM
OS CAFÉS DE MARCA JÁ RECONHECIDA PELO CBMSC, FICAM
DISPENSADOS DE APRESENTAÇÃO DE LAUDO, UMA VEZ QUE
ATENDEM AS ESPECIFICAÇÕES.
Marca: JURERE

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
12 CARNE BOVINA, TIPO COXÃO MOLE, CORTADA EM BIFES:

CARACTERÍST - CARNE BOVINA, TIPO COXÃO MOLE, CORTADA EM
BIFES: CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS:  CONGELADA, DE PRIMEIRA
QUALIDADE, SEM OSSO COM NO MÁXIMO 4% DE GORDURA E
CARIMBO SIE OU SIF, EM EMBALAGEM COM NO MÁXIMO 1KG.
EMBALADA EM PVC, TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO
TRANSPARENTE, E SEGUNDA EMBALAGEM DE PAPEL OU PAPELÃO,
CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE,
PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO
COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, DIPOA, N.304, DE
22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105
DE 19/05/99. DATA DE FABRICAÇÃO: DE NO MÁXIMO 30 DIAS NO
ATO DA ENTREGA.

200,000 KG 29,99 5.998,00

Marca: PACHECOS
14 DOCE DE LEITE CREMOSO - DOCE DE LEITE CREMOSO OU EM

PASTA, CONTENDO LEITE INTEGRAL,AÇÚCAR,GLUCOSE, AMIDO DE
MILHO E BICARBONATO DE SÓDIO. EMBALADO EM
POTES PLÁSTICOS LIMPOS, NÃO AMASSADOS, NÃO
ESTUFADOS,COM LACRE EM ALUMÍNIO E TAMPA EM POLIETILENO,
RESISTENTE QUE GARANTA A
INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. A
EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS,
NÚMERO DOLOTE,DATA DE VALIDADE E QUANTIDADE DO
PRODUTO. EMBALAGEM DE APROXIMADAMENTE 400G.

90,000 UN 5,99 539,10

Marca: AURORA
18 FEIJÃO PRETO - TIPO 1 "IN NATURA" - FEIJÃO PRETO - TIPO 1 "IN

NATURA" - EMBALAGEM DE 1KG, VALIDADE 3 MESES NA DATA DA
ENTREGA - GRÃO DE TAMANHOS E FORMAS NATURAIS MADUROS,
LIMPOS E SECOS. COM AMOSTRA.

90,000 UND 6,99 629,10

Marca: RESERVA
20 FILÉ DE PEITO DE FRANGO - APRESENTAR-SE CONGELADO,

EMBALADO - FILÉ DE PEITO DE FRANGO - APRESENTAR-SE
CONGELADO, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE,
ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTAM A
INTEGRIDADE DO PRODUTO. A ROTULAGEM DEVE CONTER NO
MÍNIMO AS SEGUINTES INFORMAÇÕES: PESO, DATA DE
PROCESSAMENTO, DATA DE VALIDADE, CARIMBO DE INSPEÇÃO
ESTADUAL OU FEDERAL, PROCEDÊNCIA DA CARNE, NOME, E/OU
MARCA, LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. PRAZO DE
VALIDADE: MÍNIMA DE 3 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.
APRESENTAR EM ANEXO A PROPOSTA , DOCUMENTOS QUE
COMPROVEM A INSPEÇÃO SANITÁRIA DOS PRODUTOS FORNECIDOS
PELA INDÚSTRIA(FRIGORÍFICO), DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO
VIGENTE

200,000 KG 17,90 3.580,00

Marca: MORGANA
22 LEITE CONDENSADO: CONTENDO LEITE INTEGRAL/AÇUCAR/LEITE

EM PÓ - LEITE CONDENSADO: CONTENDO LEITE
INTEGRAL/AÇUCAR/LEITE EM PÓ INTEGRAL E LACTOSE,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HOMOGÊNEO, ISENTO DE
GRANULAÇÕES, COLORAÇÃO BRANCA, A. EM EMBALAGENS DE
395GR CADA UNIDADE.

60,000 UN 4,99 299,40

Marca: PIRACANJUBA
27 MAMÃO FORMOSA: FRUTO DE COR ALARANJADA, COM

APROXIMADAMENTE - MAMÃO FORMOSA: FRUTO DE COR
ALARANJADA, COM APROXIMADAMENTE 18CM Á 22CM DE
COMPRIMENTO, 15CM Á 17CM DE DIÂMETRO E 0,7KG Á 1,5 KG DE
PESO MÉDIO. DEVERÁ SER ENTREGUE EM EMBALAGENS PLÁSTICAS
TRANSPARENTES COM PESO IDENTIFICADO, CONFORME

90,000 UN 8,30 747,00

Sistema: Compras -  Usuário: julianogrime. Emissão: 06/12/2024, às 08:12:16. Protocolo: a63f3784-fc49-4b7d-87b7-614d20bd2682



Página: 5 / 8

SOLICITAÇÃO DE QUANTIDADE PELA OBM.
Marca: IN NATURA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
28 MANTEIGA COM SAL: CARACTERÍSTICA TÉCNICA: PRODUTO LÁCTEO

GOR - MANTEIGA COM SAL: CARACTERÍSTICA TÉCNICA: PRODUTO
LÁCTEO GORDUROSO OBTIDO PELA BATEÇÃO DO CREME DE LEITE.
INGREDIENTES: CREME DE LEITE FRESCO PASTEURIZADO OBTIDO
DO LEITE DA VACA. A MATÉRIA GORDA DA MANTEIGA DEVE SER
EXCLUSIVAMENTE DE GORDURA LÁCTEA, NÃO DEVENDO SER
ADICIONADA DE OUTROS INGREDIENTES. NÃO DEVE CONTER
GLÚTEN. EMBALAGEM PRIMÁRIA: PLÁSTICA ATÓXICA COM TAMPA,
NÃO VIOLADA, RESISTENTE, CONTENDO 500G. DEVE TER
CERTIFICADO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL, ESTADUAL OU FEDERAL E
SER MANIPULADO SEGUINDO AS BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO.
O RÓTULO DEVE RÁ APRESENTAR DADOS DO FABRICANTE, DATA
DE VALIDADE, FORMA DE CONSERVAÇÃO E INFORMAÇÃO
NUTRICIONAL CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. DEVERÁ SER
TRANSPORTADA EM VEÍCULO FECHADO REFRIGERADO, EM
EMBALAGENS E TEMPERATURAS CORRETAS(10ºC OU DE ACORDO
COM O FABRICANTE) E ADEQUADAS, RESPEITANDO A
CARACTERÍSTICA DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE
60 DIAS A PARTIR DA ENTREGA.

90,000 UN 16,90 1.521,00

Marca: HOLANDES
30 ÓLEO DE SOJA REFINADO, EMBALAGEM PLÁSTICA PADRONIZADA

DE 900 - ÓLEO DE SOJA REFINADO, EMBALAGEM PLÁSTICA
PADRONIZADA DE 900ML, A EMBALAGEM DEVE CONTER
EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA,
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE
VALIDADE E QUANTIDADE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 06
MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

90,000 UN 7,40 666,00

Marca: COAMO
34 QUEIJO TIPO PRATO FATIADO: CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS:

RESFRIA - QUEIJO TIPO PRATO FATIADO: CARACTERÍSTICAS
TÉCNICAS: RESFRIADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, INTERFOLHADO.
EMBALAGEM DE 150G  A 400G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,
MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, DE
ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA, COM REGISTRO NO
MA OU MS. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 30 DIAS DA DATA
DE ENTREGA.

200,000 KG 34,90 6.980,00

Marca: HOLANDES
36 TOMATE: ASPECTO GLOBOSO, COR VERMELHA, GRAÚDA, DE POLPA

FIRM - TOMATE: ASPECTO GLOBOSO, COR VERMELHA, GRAÚDA, DE
POLPA FIRME, INTACTA ISENTO DE ENFERMIDADES, DE BOA
QUALIDADE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES,
PARASITAS E LARVAS,SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU
MECÂNICA ORIUNDA DO MANUSEIO OU TRANSPORTE,
ACONDICIONADA EM SACOS PLÁSTICOS
POR KG.  DEVERÁ SER ENTREGUE EM EMBALAGENS PLÁSTICAS,
TRANSPARENTES COM PESO  IDENTIFICADO CONFORME
SOLICITAÇÃO DE QUANTIDADE PELA OBM.

200,000 KG 5,55 1.110,00

Marca: IN NATURA
Total do Participante: 31.740,60

Participante: JJ ALIMENTOS LTDA

5 BACON DEFUMADO RESFRIADO: CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS:
DEVE SER - BACON DEFUMADO RESFRIADO: CARACTERÍSTICAS
TÉCNICAS: DEVE SER RETIRADO DA PARTE INTERNA DA BARRIGA,
NA PROPORÇÃO DE 2/3 DE CARNE PARA 1/3 DE GORDURA, SEM
TEMPERO, PROVENIENTE DE ANIMAIS SADIOS E ABATIDOS SOBRE
INSPEÇÃO VETERINÁRIA. DEVERÁ SER REALIZADA A APARAGEM
DURANTE O PROCESSAMENTO E ISENTA DE TECIDOS INFERIORES
COMO OSSO, NERVOS, TENDÕES, PELE, SEBO E APONEUROSES.
DEVE TER CERTIFICADO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL E
SER MANIPULADA SEGUINDO AS BOAS PRÁTICA DE FABRICAÇÃO. O
PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO
VIGENTE. DEVE SER ARMAZENADA A TEMPERATURA DE
ADEQUADAS.
EMBALAGEM PRIMÁRIA: Á VÁCUO, EM SACOS DE POLIPROPILENO

60,000 KG 38,90 2.334,00

Sistema: Compras -  Usuário: julianogrime. Emissão: 06/12/2024, às 08:12:16. Protocolo: a63f3784-fc49-4b7d-87b7-614d20bd2682



Página: 6 / 8

COM 5 CAMADAS, TIPO CRYOVAC OU SACOS DE POLIETILENO
ATÓXICO, TRANSPARENTE,  TERMOSSOLDADO OU SACOS DE
NYLON-POLY, TERMOSSOLDADO.  PACOTES COM , NO MÁXIMO
500G, PORCIONADOS E RESFRIADOS, DEVIDAMENTE
IDENTIFICADOS COM RÓTULO IMPRESSO OU ETIQUETA ADESIVA DE
ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. DATA DE FABRICAÇÃO: DE
NO MÁXIMO 30 DIAS NO ATO DA ENTREGA
Marca: KING ALIMENTOS

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
11 CARNE BOVINA MOÍDA TIPO DE PRIMEIRA (PATINHO)-  CONGELADA

EM - CARNE BOVINA MOÍDA TIPO DE PRIMEIRA (PATINHO)-
CONGELADA EM EMBALAGENS PLÁSTICAS RESISTENTES E
ÍNTEGRAS DE 0,5KG A 1,0KG. SELADOS PELA INDÚSTRIA,
CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO
FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS.
CERTIFICADO DE INSPEÇÃO FEDERAL OU ESTADUAL.  PRAZO DE
VALIDADE: MÍNIMA DE 3 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.
APRESENTAR EM ANEXO A PROPOSTA , DOCUMENTOS QUE
COMPROVEM A INSPEÇÃO SANITÁRIA DOS PRODUTOS FORNECIDOS
PELA INDÚSTRIA(FRIGORÍFICO), DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO
VIGENTE.

200,000 KG 23,90 4.780,00

Marca: KING ALIMENTOS
Total do Participante: 7.114,00

Participante: SUPER COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA

1 ACHOCOLATADO EM PÓ: - ACHOCOLATADO EM PÓ:
CARACTERÍSTICA TÉCNICA: OBTIDO PELA MISTURA DE: CACAU EM
PÓ SOLÚVEL, AÇÚCAR REFINADO, EXTRATO DE MALTE E/OU
MALTODEXTRINA, PODENDO CONTER SAL, LEITE EM PÓ E/OU SORO
DE LEITE, VITAMINAS E MINERAIS, ALÉM DE OUTRAS SUBSTÂNCIAS
ALIMENTÍCIAS APROVADAS QUE CARACTERIZEM O PRODUTO, AS
QUAIS DEVEM SER MENCIONADAS. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR
ISENTO DE SOJA E DERIVADOS, EXCETO LECITINA DE SOJA, E DE
FARINHAS E OU ESPESSANTES NA SUA FORMULAÇÃO. NÃO DEVERÁ
CONTER CORANTES E CONSERVADORES. EMBALAGENS: PRIMÁRIA -
RÍGIDA(LATA), DE 400G. A EMBALAGEM PRIMÁRIA DO PRODUTO
DEVERÁ SER LATA DE FOLHA DE FLANDRES MEMBRANIZADAS E
GASEIFICADAS, VEDADAS HERMETICAMENTE. ALÉM DA VEDAÇÃO
HERMÉTICA, A EMBALAGEM PRIMÁRIA DEVERÁ POSSUIR SOBRE-
TAMPA DE ENCAIXE NA BORDA DA LATA, DE POLIETILENO LINEAR
DE MÉDIA DENSIDADE, NATURAL, ATÓXICO, INODORO, PRÓPRIO
PARA ENTRAR EM CONTATO DIRETO COM ALIMENTO. A SOBRE-
TAMPA NÃO DEVERÁ APRESENTAR REBARBAS , SUJIDADES,
MANCHAS, OU FALHAS DE INJEÇÃO, E NÃO PODERÁ ESTAR
DEFORMADA POR AÇÃO MECÂNICA DE FORMA QUE COMPROMETA
A VEDAÇÃO ADEQUADA DA LATA. A EMBALAGEM SECUNDÁRIA DO
PRODUTO DEVERÁ SER CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADO, QUE
RESISTA AS CONDIÇÕES ROTINEIRAS DE MANIPULAÇÃO,
TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, COM ABAS SUPERIORES E
INFERIORES LACRADAS COM FITA ADESIVA PLASTIFICADA,
IDENTIFICADA COM O NOME DA EMPRESA, COM CAPACIDADE PARA
12 KG. PARA O PESO LÍQUIDO DO PRODUTO, SERÃO OBSERVADOS
OS CRITÉRIOS DE TOLERÂNCIA CONSTATES NA PORTARIA DO
INMETRO N.74, DE 2505/95. SERÁ CONSIDERADA IMPRÓPRIA E
RECUSADA A EMBALAGEM DEFEITUOSA E INADEQUADA, QUE
EXPONHA O PRODUTO A CONTAMINAÇÃO E/OU DETERIORAÇÃO,
OU QUE NÃO PERMITA O PERFEITO ARMAZENAMENTO DO MESMO.
O PRODUTO DEVERÁ SER ROTULADO DE ACORDO COM A
LEGISLAÇÃO VIGENTE(RESOLUÇÃO RDC N.259/02, ANVISA/MS,
RESOLUÇÃO RDC N.360 DE 23/12/03, ANVISA/MS , PORTARIA N.31
DE 13/01/98, SVS/MS E LEI FEDERAL N.8.078, DE 11/09/90 -
CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR). LEGISLAÇÃO: DE ACORDO
COMA LEGISLAÇÃO VIGENTE, EM ESPECIAL A RESOLUÇÃO RDC N.
12 DE 02/01/01, ANVISA/MS, RESOLUÇÃO-RDC N. 175 DE 08/07/03,
ANVISA MS, RESOLUÇÃO N.387 DE 05/08/99, ANVS/MS,
RESOLUÇÃO RDC N.259/02, ANVISA/MS, RESOLUÇÃO RDC N.360 DE
23/12/03, ANVISA/MS E RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. MARCAS DE
REFERÊNCIA: NESCAU, NESQUIK, CHOCOLATTO OU SIMILAR..

60,000 UN 7,99 479,40

Marca: NESCAU

Sistema: Compras -  Usuário: julianogrime. Emissão: 06/12/2024, às 08:12:16. Protocolo: a63f3784-fc49-4b7d-87b7-614d20bd2682



Página: 7 / 8

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
3 ALHO A GRANEL: DE 1ª QUALIDADE, TIPO EXTRA. - ALHO A

GRANEL: DE 1ª QUALIDADE, TIPO EXTRA. PRODUTO NÃO DEVERÁ
APRESENTAR PROBLEMAS COM COLORAÇÃO NÃO
CARACTERÍSTICA, ESTAR MACHUCADO, PERFURADO MUITO
MADURO E NEM MUITO VERDE.

30,000 KG 36,89 1.106,70

Marca: IN NATURA
7 BANDEJA DE OVOS VERMELHOS GRANDES, CONTENDO 30 OVOS

CADA UNI - BANDEJA DE OVOS VERMELHOS GRANDES, CONTENDO
30 OVOS CADA UNIDADE, FRESCOS, DE BOA QUALIDADE,
INTACTOS, SADIOS E HOMOGÊNEOS. COM PRAZO DE VALIDADE DE
30 DIAS A PARTIR DA DATA  DE ENTREGA(A INFORMAÇÃO DE
VALIDADE DEVE CONSTAR NA EMBALAGEM DO PRODUTO.

360,000 UN 18,89 6.800,40

Marca: GUTE
13 CEBOLA DE CABEÇA: DE PRIMEIRA LINHA, SEM RAMA, FRESCA,

COMPA - CEBOLA DE CABEÇA: DE PRIMEIRA LINHA, SEM RAMA,
FRESCA, COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU
MECÂNICA, SEM PERFURAÇÕES E CORTES, SEM MANCHAS, COM
TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE SUJIDADES,
PARASITAS E LARVAS. DEVERÁ SER ENTREGUE EM EMBALAGENS
PLÁSTICAS TRANSPARENTES COM PESO IDENTIFICADO, CONFORME
SOLICITAÇÃO DE QUANTIDADE PELA OBM

90,000 KG 5,89 530,10

Marca: IN NATURA
15 EXTRATO DE TOMATE: CARACTERÍSTICA TÉCNICA:  CONCENTRADO

DE T - EXTRATO DE TOMATE: CARACTERÍSTICA TÉCNICA:
CONCENTRADO DE TOMATE OBTIDO DA POLPA DE TOMATE,
CONTENDO NO MÍNIMO 6% DE SÓLIDOS SOLÚVEIS NATURAIS DO
TOMATE. INGREDIENTES: POLPA DE TOMATE, SAL E/OU AÇÚCAR.
EMBALAGEM PRIMÁRIA: EMBALAGEM CARTONADA DE MULTI-
CAMADAS  COM CAPACIDADE PARA 340G. DATA DE FABRICAÇÃO:
MÁXIMO DE 30 DIAS NO ATO DA ENTREGA. MARCA DE
REFERÊNCIA: ELEFANTE, JUREMA, PREDILECTA OU SIMILAR.

60,000 UN 5,65 339,00

Marca: ELEFANTE
21 LARANJA  PÊRA: - LARANJA  PÊRA:

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: GRUPO I, CLASSE 2 A 4 (DE 85 A 92
MM), TIPO ESPECIAL, PORTARIA MA 125 DE 15/05/81. DEVEM
APRESENTAR AS CARACTERÍSTICAS DA VARIEDADE BEM
DEFINIDAS, ESTAREM FISIOLOGICAMENTE DESENVOLVIDAS E
MADURAS, BEM FORMADAS, LIMPAS, SADIAS, COM COLORAÇÃO
PRÓPRIA, LIVRES DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS, PRAGAS,
DOENÇAS E ESTAREM EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE
CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO.

300,000 KG 5,96 1.788,00

Marca: IN NATURA
25 MAÇA FUGI: FRESCA EM BOAS CONDIÇÕES PARA CONSUMO. SEM

DANOS - MAÇA FUGI: FRESCA EM BOAS CONDIÇÕES PARA
CONSUMO. SEM DANOS APARENTES.  DEVERÁ SER ENTREGUE EM
EMBALAGENS PLÁSTICAS, TRANSPARENTES COM PESO
IDENTIFICADO CONFORME SOLICITAÇÃO DE QUANTIDADE PELA
OBM.

200,000 KG 7,30 1.460,00

Marca: IN NATURA
31 PÃO BRANCO:  TIPO DE FORMA FATIADO: CARACTERÍSTICAS

TÉCNICAS - PÃO BRANCO:  TIPO DE FORMA FATIADO:
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: PRODUTO OBTIDO PELA COCÇÃO, EM
CONDIÇÕES TÉCNICAS ADEQUADAS, DE MASSA PREPARADA QUE
CONTENHA PELO MENOS: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM
FERRO E ÁCIDO FÓLICO, ÁGUA, FIBRA DE TRIGO, SAL REFINADO,
CONSERVANTE, FERMENTO BIOLÓGICO. DEVE SER FATIADO E
CADA FATIA PESANDO DE 20 Á 30G. TEOR MÍNIMO DE FIBRAS: 6%.
UMIDADE MÁXIMA DE 30%. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO DE
POLIPROPILENO OU DE POLIETILENO TRANSPARENTE ATÓXICO,
RESISTENTE, TERMOSSOLDADO. PACOTES DE ATÉ 500G. DATA DE
FABRICAÇÃO: NO PERÍODO MÁXIMO DE 02 DIAS CORRIDOS, QUE
ANTECEDEM A DATA DE ENTREGA. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO
DE 7 DIAS A CONTAR DO ATO DA ENTREGA - Referência interna do
Item: 36

180,000 KG 17,69 3.184,20

Marca: Davo

Sistema: Compras -  Usuário: julianogrime. Emissão: 06/12/2024, às 08:12:16. Protocolo: a63f3784-fc49-4b7d-87b7-614d20bd2682



Página: 8 / 8

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
32 PÃO FRANCÊS / UNIDADE APROX. 50 GRAMAS POR UNIDADE - PÃO

FRANCÊS / UNIDADE APROXIMADAMENTE 50 GRAMAS. PRODUTO
OBTIDO PELA COCÇÃO, EM CONDIÇÕES TÉCNICAS ADEQUADAS, DE
MASSA PREPARADA COM FARINHA DE TRIGO, FERMENTO
BIOLÓGICO, ÁGUA E SAL, PODENDO CONTER OUTRAS
SUBSTÂNCIAS ALIMENTÍCIAS APROVADAS. O PÃO DEVE SER
FABRICADO COM MATÉRIAS PRIMAS DE PRIMEIRA QUALIDADE,
ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS E EM PERFEITO
ESTADO DE CONSERVAÇÃO. SERÁ REJEITADO O PÃO QUEIMADO OU
MAL COZIDO. É PERMITIDA A FABRICAÇÃO DE PÃO COM FARINHA
DE TRIGO ENRIQUECIDA COM VITAMINAS E SAIS MINERAIS.
EMBALADO EM SACO PRÓPRIO PARA ACONDICIONAMENTO DE
ALIMENTO, DEVIDAMENTE FECHADO. TRANSPORTADO E ENTREGUE
EM EMBALAGEM DEVIDAMENTE HIGIENIZADA. DEVERÁ OBEDECER
A RDC N.º 263, DE 22 DE SETEMBRO DE 2005, RDC Nº 359 E 360
DE 23 DE DEZEMBRO DE 2003 E ROTULADO DE ACORDO COM A
RESOLUÇÃO RDC Nº 259, DE 20 DE SETEMBRO DE 2002. A
EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A DATA DE VALIDADE E A DATA DE
FABRICAÇÃO DO ALIMENTO. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO
ATO DA ENTREGA. KG.

360,000 KG 19,19 6.908,40

Marca: Motter
33 PRESUNTO  SUÍNO COZIDO  E FATIADO: CARACTERÍSTICAS

TÉCNICAS: - PRESUNTO  SUÍNO COZIDO  E FATIADO:
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: RESFRIADO, DE PRIMEIRA
QUALIDADE. EMBALAGEM DE 150G  A 350G, COM IDENTIFICAÇÃO
DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E
PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA,
COM REGISTRO NO MA OU MS. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO
30 DIAS DA DATA DE ENTREGA.

200,000 KG 24,99 4.998,00

Marca: JCW
Total do Participante: 27.594,20

Total Geral: 72.348,90

Assinatura do Responsável

06/12/2024São João Batista,

DANIEL LOPES GONÇALVES

Sistema: Compras -  Usuário: julianogrime. Emissão: 06/12/2024, às 08:12:16. Protocolo: a63f3784-fc49-4b7d-87b7-614d20bd2682


		2024-12-06T08:13:13-0300
	JULIANO GRIME:07613012913




